Ein weiterer wichtiger Schritt für die Entwicklung des rumänischen orthodoxen
Kirchwesens in Wien war die Initiative der Wiener Gesellschaft des „Rumänischen
Klubs“. Die Gesellschaftsmitglieder, unter der Führung des orthodoxen Priesters Virgil
Ciobanu, sandten an die Metropolitankirche der Bukowina am 8./21. Dezember 1906
einen Antrag auf die Gründung eines Oratoriums und eines Gebethauses für die
orthodoxen Rumänen. Die Einweihung der Kapelle des Wiener „Rumänischen Klubs“
erfolgte am 7./20. Januar 1907. Die sogenannte „kaiserliche orthodoxe Jubiläumsgesellschaft
zur Gründung eines Pfarrhauses und zur Errichtung einer Kirche in Wien“, vertreten
von ihrem Präsidenten Mândrilă, kündigte 1921 an, dass alle österreichischen Behörden
mit der Gründung einer rumänischen orthodoxen Kapelle und Pfarrei einverstanden
waren.

Studenții și doctoranzii
români cu rezultate excepționale la învățătură și cercetare beneficiau şi ei de burse
Acesta este, pe scurt, tabloul diasporei românești în Viena.

Anul 1918 a adus bucurie mare românilor din provinciile aflate până atunci în
componenţa altor imperii. La data de 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Țării din
Basarabia a votat Unirea Basarabiei cu Regatul României, eliberând-o de teroarea
Rusiei bolșevice. Imperiul Habsburgic (Austro-Ungar) s-a desființat și, după aproape
150 de ani de înstrăinare, Bucovina, pământ strămoșesc, s-a unit cu Regatul României,
la 15/28 noiembrie 1918. Congresul General al Bucovinei a consfințit Unirea
printr-un vot puternic la Cernăuți. La 1 decembrie 1918, Transilvania a fost ultima
provincie care s-a unit cu Regatul României. Marea Adunare Națională de la Alba
Iulia, din 1 Decembrie 1918, a fost actul de naștere al României Mari, ziua aceasta
devenind din anul 1990 și sărbătoarea națională a României.

Primul document1 pe care-l prezentăm integral este o scrisoare datată 3/15
iunie 1899, a avocatului Victor Iliuț către Consistoriul arhiepiscopal mitropolitan al
Bucovinei. Mitropolit al Bucovinei și Dalmației era Arcadie Ciupercovici, ierarh ce
ar fi putut face mai multe pentru românii din Bucovina.

Într-un stil clar și ferm, avocatul a explicat în scrisoare Mitropoliei că
românii ortodocși din Viena aparțin de Biserica grecească a „Sfintei Treimi”.

Un alt moment important în cronologia înființării unui lăcaș sfânt ortodox
românesc la Viena l-a reprezentat inițiativa Societății „Clubul român”, din capitala
imperială. Reprezentanții Societății „Clubul Român” din Viena, în frunte cu preotul
ortodox Virgil Ciobanu, au trimis o cerere Mitropoliei Bucovinei, la data de 8/21
decembrie 1906, pentru înființarea unui oratoriu, a unei case de rugăciuni pentru
nevoile românilor ortodocși. În privința aceasta, Mitropolia a fost înștiințată de
existența unui comitet3 al Clubului Român, însărcinat special cu înființarea unui loc
de rugăciune.

Mitropoliei Bucovinei a răspuns, la data de 16/29 decembrie 1906, astfel: „referitor
la înființarea unui oratoriu pentru românii greco-orientali din Viena, subscrisul
Consistoriu are onoarea a comunica cum că încuviințarea înființării oratoriilor este
dreptul episcopului”. Tot din document aflăm că mai trebuia doar a „cere, înainte
de rezolvarea meritorică, părerea de la parohiatul grec ortodox competent din
Viena”.

Izbânda aceasta a fost
girată și de grecii de la Biserica „Sfintei Treimi”, care dau autoritate acceptului lor
printr-un frumos răspuns al protosinghelului Meletios5.

Sfințirea capelei6 „Clubului Român” din Viena a avut loc la data de
7/20 ianuarie 1907. Din darea de seamă către Mitropolie a lui Constantin Popovici7,
care a coordonat, asistat de preotul Virgil Cioban, toată slujba de sfințire și toate
acțiunile organizatorice, ajutat de toată suflarea diasporei românești, deducem faptul că
românii se bucurau de cinste și erau un element vital pentru păstrarea liniștii
confesionale în societatea vieneză.

Statutele se
vor tipări și distribui numai după ce va fi acordată Prea înalta încuviințare amintită
mai sus.

Sperând că Domnia Voastră veți binevoi a da prețiosul concurs la înființarea
acestei Societăți și că veți colabora după puteri la realizarea scopului ei înalt,
suntem cu deosebită stimă și considerație...”.

La data de 21 mai/3 iunie 1907, membrii coloniei române din Viena au trimis
Mitropolitului Vladimir de Repta al Bucovinei un exemplar din apelul de suflet, cu
rugămintea acordării arhiereștii binecuvântări pentru înființarea unei parohii
românești greco-orientale (ortodoxe).